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El Instituto Nacional de Estadística y 

Geografía (INEGI) levanta el Censo 

Nacional de Gobiernos Estatales (CNGE) 

como respuesta a su responsabilidad de 

suministrar a la sociedad y al Estado 

información de calidad, pertinente, veraz y 

oportuna, atendiendo el mandato 

constitucional de normar y coordinar el 

Sistema Nacional de Información 

Estadística y Geográfica (SNIEG).



Encuesta Nacional de Gobierno 

2010 - Poder Ejecutivo Estatal 

(ENGPEE 10)

El CNGSPSPE se separa en tres 

Censos Nacionales de Gobierno

Censo Nacional de Gobierno 2011. 

Poder Ejecutivo Estatal (CNG 2011 

PEE)

Información de Interés Nacional 

(IIN)*

Censo Nacional de Gobierno, 

Seguridad Pública y Sistema 

Penitenciario Estatales (CNGSPSPE)

Antecedentes

*Los datos generados por este programa estadístico son de carácter oficial y de uso obligatorio para la Federación, las entidades 

federativas, la Ciudad de México y los municipios.

Censo Nacional de Gobiernos Estatales

Censo Nacional de Seguridad Pública Urbana

Censo Nacional de Sistemas Penitenciarios Estatales
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Referentes conceptuales - metodológicos

Matriz de análisis 

normativo

Informe de control 

de consultas

Revisión 

documental

Retroalimentación de 

grupos de trabajo

Demandas de 

información de 

instituciones y 

agencias

Para la actualización conceptual y metodológica del CNGE 2024 se retomaron diversos 
insumos, entre los que destacan:



A B

Insertar texto Insertar texto

Referente normativo:

o Ley de adquisiciones, arrendamientos y 
servicios del sector público

o Ley de asistencia social

o Ley de obras públicas y servicios 
relacionados con las mismas

o Ley del servicio profesional de carrera en la 
administración pública federal

o Reglamento de la ley del servicio 
profesional de carrera en la administración 
pública federal

o Reglamento de la ley general de protección 
civil

o Código civil federal

o Código de comercio

NOTA: No se considera la información asociada a los temas de defensoría 

pública ni servicios periciales

o Ley general de mejora regulatoria

o Ley general de acceso de las mujeres a 
una vida libre de violencia

o Ley general de desarrollo social

o Ley general de movilidad y seguridad 
vial

o Ley general de protección civil

o Ley general de protección de datos 
personales en posesión de sujetos   
obligados

o Ley general de responsabilidades 
administrativas

o Ley general de transparencia y acceso a 
la información pública



Generar información estadística 

y geográfica sobre 

De las Instituciones que integran a la Administración 

Pública de cada entidad federativa.

Gestión Desempeño

Administración 

pública de la 

entidad 

federativa

Protección civil

Servicios 

periciales y/ o 

servicio médico 

forense

Medio ambiente
Defensoría 

pública

Catastro, 

registro y 

territorio

Con la finalidad de que esta se vincule con el quehacer gubernamental dentro del proceso de diseño, 

implementación, monitoreo y evaluación de las políticas públicas de alcance nacional en los 

referidos temas. 

Objetivo general del CNGE 2024



Referencia temporal: 

2023 y 2024, este último solo 

para las preguntas que así lo 

especifican

Desglose geográfico: 

Por entidad federativa

CNGE
2024

Aspectos metodológicos

Población  objetivo:

Gobierno (ámbito estatal)

Cobertura geográfica: 

Nacional

Periodicidad:

Anual

Unidad de análisis: 

Administración Pública de 

cada Entidad Federativa

Periodo de levantamiento: 

Del 13 de mayo al 28 de junio 

de 2024



Abona al diseño, 

implementación, 

monitoreo y 

evaluación de las 

políticas públicas.

Contribuye al 
robustecimiento y 

mejora de los 
servicios 

proporcionados a 
la ciudadanía.

Genera 
información 

comparable con 
otros países 

gracias al uso de 
estándares 

internacionales.

Importancia del CNGE



Temática censal
M1 “Administración Pública de 

la entidad federativa”
Sección I. Estructura organizacional, infraestructura, recursos y 
ejercicio de funciones específicas.

Sección II. Trámites y servicios.

Sección III. Programas sociales.

Sección IV. Transparencia, acceso a la información pública y 
protección de datos personales.

Sección V. Control interno y anticorrupción.

Sección VI. Participación ciudadana.

Sección VII. Contrataciones públicas.

Sección VIII. Servicios postpenales y servicios para personas 
adolescentes egresadas y/ o en tratamiento externo.

Sección IX. Libertad condicionada.

Sección X. Tránsito y vialidad.

Sección XI. Alojamientos de asistencia social.



Temática censal
M2 “Protección Civil”

Sección I. Marco normativo y programático.

Sección II. Estructura organizacional y capacidad operativa.

Sección III. Recursos humanos.

Sección IV. Recursos presupuestales.

Sección V. Informes, fuentes de información y registros.

Sección VI. Capacitación y difusión.

Sección VII. Consejo o Comité de Protección Civil u 
homólogo.

Sección VIII. Atlas de Riesgos.

Sección IX. Fomento de la autoprotección civil.

Sección X. Eventos atendidos. 



Temática censal
M3 “Servicios periciales y/ o 

servicio médico forense”

Sección I. Estructura organizacional e infraestructura.

Sección II. Recursos humanos.

Sección III. Recursos presupuestales.

Sección IV. Informes, fuentes de información y registros.

Sección V. Ejercicio de la función de los servicios periciales.

Sección VI. Ejercicio de la función del servicio médico forense.



Temática censal
M4 “Defensoría pública”

Sección I. Estructura organizacional e infraestructura.

Sección II. Recursos humanos.

Sección III. Recursos presupuestales.

Sección IV. Informes, fuentes de información y registros.

Sección V. Ejercicio de la función de defensoría pública.

Sección VI. Ejercicio de la función de asesoría jurídica. 



Temática censal
M5 “Medio ambiente”

Sección I. Presupuesto de la dependencia estatal a cargo de la gestión del medio ambiente.

Sección II. Agua, drenaje y tratamiento de aguas residuales municipales.

Sección III. Suelo, uso del suelo y edificaciones.

Sección IV. Residuos de manejo especial.

Sección V. Residuos sólidos urbanos.

Sección VI. Microgeneradores de residuos peligrosos.

Sección VII. Energía.

Sección VIII. Atmósfera.

Sección IX. Biodiversidad y ecosistemas.

Sección X. Cambio climático.

Sección XI. Asentamientos humanos, ciudades resilientes y sostenibles.

Sección XII. Educación ambiental.

Sección XIII. Administración Pública sostenible.

Sección XIV. Transporte y movilidad urbana.

Sección XV. Otros temas no considerados en los apartados anteriores.

Sección XVI. Gobierno, medio ambiente y sector productivo.

Sección XVII. Auditorías ambientales.

Sección XVIII. Certificación ambiental.

Sección XIX. Monitoreo ambiental.



Temática censal
M6 “Catastro, registro  y 

territorio”

Sección I. Catastro.

Sección II. Registro público de la propiedad.

Sección III. Planeación y gestión territorial



Resultados generales
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Personal

Al cierre de 2022, la distribución del

personal adscrito a las instituciones de

las administraciones públicas estatales,

según sexo, fue la siguiente:

Personal adscrito a las administraciones públicas

estatales por entidad federativa y distribución

porcentual, según sexo, 2022

MujeresHombresTotalEntidad

56.543.52 496 858NACIONAL

62.137.9327 956MEX

58.641.4197 830VER

42.757.3173 792CDMX

59.140.9153 911JAL

56.743.3123 922GRO

62.437.6116 933GTO

51.848.295 046TAB

60.539.590 686CHIH

58.841.289 670HGO

57.242.888 619TAMPS

54.845.278 381NL

52.247.877 643MICH

50.649.476 417CHIS

59.240.870 456SON

54.046.068 415YUC

58.341.764 603SLP

55.244.857 397DGO

56.443.652 786BC

59.840.248 073QRO

54.145.947 737ZAC

56.643.444 660PUE

53.246.842 696QROO

62.537.538 900MOR

58.641.438 330AGS

57.842.238 239TLAX

43.057.037 616OAX

57.842.237 330NAY

57.542.526 499SIN

56.743.326 301BCS

52.247.824 134COAH

52.048.023 989CAMP

58.741.317 891COL
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A continuación se presentan las funciones que con respecto a 2021 tuvieron mayor 
incremento y decremento de personal:

Personal

Funciones con mayor incremento de personalFunciones con mayor decremento de personal

-7.6 %-6.7 %-5.7 % -13.6 % 21.8 %26.9 %28.1 %78.4 %
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Programas o acciones de desarrollo social

Durante 2022, las instituciones de las administraciones públicas estatales operaron 1 051 
programas o acciones de  desarrollo social. Jalisco fue la entidad que operó la mayor 
cantidad, con 109.

Programas o acciones de desarrollo social

Más de 70 (3 entidades)

De 51 a 70 (4 entidades)

De 21 a 50 (12 entidades)

De 2 a 20 (13 entidades)

Programas o acciones de desarrollo social: se refiere a las intervenciones presupuestarias gubernamentales  

alineadas a alguno de los derechos sociales o dimensión de bienestar económico.

Programas o acciones de desarrollo social operados por las instituciones de 

las administraciones públicas estatales, según entidad federativa



42 445

56 280

72 755
65 560

45 684

71 630

39 134
42 309

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Denuncias

En 2022, las instituciones de las administraciones públicas estatales recibieron 136 286

denuncias derivadas del incumplimiento de las obligaciones de sus servidores

públicos. Esto representó un aumento de 222.1 %, respecto de lo reportado en 2021.

Nota: El incremento en la cantidad de denuncias se debe a que en algunas entidades se pusieron en marcha nuevos mecanismos para la captación de quejas, denuncias y/ o sugerencias en la

administración pública y a que se dio mayor difusión entre la ciudadanía. Para el estado de México, la cifra de denuncias incluye aquellas correspondientes a municipios y organismos

autónomos.

136 288

Denuncias recibidas derivadas del incumplimiento de las  obligaciones del personal 

adscrito a las administraciones  públicas estatales



GRACIAS
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